
 

Informace z Obecního úřadu Lichnov 
***************************************************************** 
Usnesení 5. zasedání Zastupitelstva obce Lichnov konaného dne 23. 3. 2023 

5/4 Zastupitelstvo obce bere na vědomí Zprávu o činnosti Rady obce od 4. zasedání 
Zastupitelstva obce. 
5/5 Zastupitelstvo obce ve smyslu § 84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jakožto akcionář společnosti 
ASOMPO, a.s., se sídlem Životice u Nového Jičína 194, PSČ 742 72, IČ 258 72 826, 
deleguje jako zástupce obce pro výkon všech práv akcionáře pana Stanislava Kellera. 
Delegace zástupce obce, jakožto zástupce akcionáře, je určena k výkonu všech práv 
akcionáře jménem akcionáře na více valných hromadách, a to na všech valných 
hromadách (řádných, mimořádných nebo náhradních) konaných v době od udělení 
této delegace do dne 31.8.2026. 
Zmocněnec je oprávněn udělit plnou moc ve shora uvedeném rozsahu jiné osobě, aby 
místo něho jednala za zmocnitele, a to konkrétně a výhradně panu Alešovi Mičulkovi. 
6/5 A Zastupitelstvo obce schvaluje prodej pozemku p.č. 2093/22 ostatní plocha/ 
jiná plocha v k.ú. Lichnov u Nového Jičína, vzniklého geometrickým plánem č. 2110-
152/2022 o výměře 5 m2 paní M.J., za cenu 50 Kč/m2 a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy. 
6/5 B Zastupitelstvo obce schvaluje Darovací smlouvu mezi dárcem 
Moravskoslezským krajem se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, IČO: 70890692 a 
obdarovanou Obcí Lichnov se sídlem Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 
jejímž předmětem jsou pozemky p.č. 2208/42 díl ,,y“, p.č. 2208/4 díl ,,z“, 
p.č. 2191/26 díl ,,x“, p.č. 2208/4, p.č. 2191/22 díl ,,p“, p.č. 2191/24 díl ,,t“, 
p.č. 2208/39 díl ,,o“, p.č. 2208/34 díl ,,m“, p.č. 2208/38 díl ,,n“, p.č. 2208/45 díl ,,l“, 
p.č. 2208/45 díl ,,i“, p.č. 2208/34 díl ,,j“, p.č. 2208/38 díl ,,k“, p.č. 2208/87, 
p.č. 2208/93, p.č. 2208/99, vše v k.ú. Lichnov u Nového Jičína a  vše dle 
geometrického plánu č. 2107-517/2022 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
6/5 C Zastupitelstvo obce schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 2207/2 
ostatní plocha/silnice v k.ú. Lichnov u Nového Jičína. 
7/5 A Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí dotace z Programu na podporu zdravého 
stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2023 na projekt Aktivní a zdravé stárnutí 
v Lichnově v roce 2023 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
7/5 B Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce ke schvalování přijímání dotací včetně 
úpravy rozpočtu na příjmové a výdajové straně, a to do výše příslušné dotace v roce 
2023. 
7/5 C Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce schválením podání žádosti z národní 
dotační výzvy Ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora rozvoje regionů 
2019+, rekonstrukce místních komunikací. 



7/5 D Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce schválením podání žádosti z národní 
dotační výzvy Ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora rozvoje regionů 
2019+, rekonstrukce veřejných budov – Rekonstrukce školní kuchyně v ZŠ Lichnov. 
7/5 E Zastupitelstvo obce neschvaluje finanční příspěvek na podporu Linky bezpečí, 
z.s.. 
7/5F Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce Lichnov v roce 
2023 Římskokatolické farnosti Lichnov ve výši 50 000 Kč a pověřuje starostu obce 
podpisem veřejnoprávní smlouvy. 
7/5 G Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí daru z rozpočtu obce Lichnov Orel 
jednotě Lichnov ve výši 50 000 Kč a fotbalovému klubu NFC Lichnov z.s. ve výši  
50 000 Kč a pověřuje starostu podpisem darovacích smluv. 
7/5 H Zastupitelstvo obce schvaluje vrácení finančních prostředků ve výši 19 160,93 
Kč Fondu soudržnosti a 1 127,11 Kč Státnímu fondu životního prostředí u projektu 
Odkanalizování obce Lichnov. 
7/5 I Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2023 ve výši  
40 230 600 Kč. 
8/5 A Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce Lichnov, ve 
výši 5 000 Kč na jeden realizovaný projekt a v celkové výši 75 000 Kč za všechny 
realizované projekty, na spolufinancování 5. výzvy Kotlíkových dotací. 
 8/5 B Zastupitelstvo obce pověřuje Radu obce schválením Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Lichnov na spolufinancování 5. výzvy Kotlíkových dotací  
******************************************************************** 

Usnesení z 8. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 27.02.2023 
 

3/8A Rada obce bere na vědomí zprávu o situaci v Mateřské škole. 
3/8B Rada obce schvaluje Odpisový plán ZŠ a MŠ Lichnov pro rok 2023. 
4/8 Rada obce schvaluje Zadávací dokumentaci veřejné zakázky ,,Rekonstrukce školní 
kuchyně v ZŠ Lichnov“. 
5/8 Rada obce schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu mezi Obcí Lichnov, Lichnov 
90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a P.K., a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
6/8 Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce ke schválení zmocnění pro valné 
hromady firmy ASOMPO a.s. p. Stanislava Kellera, a to pro celé volební období 
zastupitelstva. 
7/8 Rada obce schvaluje finanční dar Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě 
pod Radhoštěm, z.s. pro rok 2023 ve výši 2.000 Kč a pověřuje starostu podpisem 
darovací smlouvy. 
8/8 Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce ke schválení záměr prodeje pozemku 
p.č. 2207/2 ostatní plocha, silnice v k.ú. Lichnov u Nového Jičína. 
 
 

9/8A Rada obce schvaluje nákup solární nabíjecí stanice na elektrokola MINI SPOT  
za cenu do 65 000 Kč a pověřuje starostu obce vystavením objednávky. 
9/8B    Rada obce schvaluje nákup solárního svítidla EV3 1230 S GPS za cenu  
do 43 000 Kč bez DPH a pověřuje starostu obce vystavením objednávky. 
******************************************************************** 

Usnesení z 9. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 20.03.2023 
3/9A Rada obce schvaluje Výroční zprávu hospodaření ZŠ a MŠ Lichnov za rok 2022. 
3/9B Rada obce schvaluje převedení kladného hospodářského výsledku za rok 2022 
ve výši 831,55 Kč do rezervního fondu ZŠ a MŠ Lichnov. 
3/9C Rada obce schvaluje převedení kladného hospodářského výsledku za rok 2016 
ve výši 59 814,78 Kč do rezervního fondu ZŠ a MŠ Lichnov. 
3/9D  Rada obce schvaluje uzavření Darovací smlouvy na finanční dar ve výši  
11 224 Kč mezi nadací Women for Women, o.p.s., Praha 4 a Základní a mateřskou 
školou Lichnov, okres Nový Jičín, příspěvková organizace pro období od 01. 04. 2023 
do 30. 06. 2023. 
3/9E  Rada obce schvaluje přerušení provozu mateřské školy v období od 3.7.2023  
do 4.8.2023.  
4/9A Rada obce bere na vědomí Studii výstavby fotovoltaických elektráren  
na střechách obecních budov. 
4/9B Rada obce pověřuje starostu obce výběrem vhodného projektanta pro výstavbu 
fotovoltaických elektráren na střechách obecních budov. 
5/9 Rada obce bere na vědomí výzvu k úhradě prostředků dotčených pochybením 
projektu ,,Odkanalizování obce Lichnov“. 
6/9 Rada obce schvaluje nákup materiálu na zateplení půdy č.p. 125 do výše  
60 000 Kč a pracovní náklady do výše 36 000 Kč. 
7/9 Rada obce nedoporučuje zastupitelstvu obce schválit příspěvek na podporu Linky 
bezpečí, z.s.. 
9/9 Rada obce pověřuje místostarostu vypracováním podmínek půjčování obecních 
strojů a vypracováním ceníku půjčovného. 
10/9A Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce schválit příspěvek Římskokatolické 
farnosti Lichnov ve výši 50 000 Kč na restaurování oltáře. 
10/9B Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce schválit dar Orel jednotě Lichnov  
ve výši 50 000 Kč a dar NFC Lichnov z.s. ve výši 50 000 Kč. 
11/9A Rada obce schvaluje Dodatek č. 50 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 29.1.2014 
mezi Obcí Lichnov a A.V. na změnu doby nájmu do 30.6.2023 a pověřuje starostu 
podpisem tohoto dodatku.  
11/9B Rada obce schvaluje Dodatek č. 32 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 2.5.2011 
mezi Obcí Lichnov a I.K. na změnu doby nájmu do 30.6.2023 a pověřuje starostu 
podpisem tohoto dodatku.  
 



11/9C Rada obce schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 29.7.2022 
mezi Obcí Lichnov a D.T. na změnu doby nájmu do 30.6.2023 a pověřuje starostu 
podpisem tohoto dodatku. 
12/9A  Rada obce bere na vědomí zápis komise KREO č.2. 
12/9B Rada obce pověřuje komisi KREO rozpracováním návrhů Komunitního centra  
a Smuteční síně. 
13/9 Rada obce bere na vědomí Roční zprávu o muzeu vystěhovalectví za rok 2022. 
14/9A Rada obce schvaluje zrušení zadávacího řízení pro podlimitní veřejnou 
zakázku ,,Rekonstrukce školní kuchyně ZŠ v Lichnově“. 
14/9B Rada obce schvaluje Příkazní smlouvu č. 308/2023 na zajištění podlimitního 
výběrového řízení na stavební práce ,,Rekonstrukce školní kuchyně ZŠ v Lichnově 
II“ mezi Obcí Lichnov, Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a Výběrovka, s.r.o., 
Podzámčí 482/62, 710 00 Ostrava, IČO: 04124847 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 
******************************************************************** 
 

Sběr železného šrotu 
Motoveterán klub Lichnov pořádá sběr železného šrotu 

 v SOBOTU 1. dubna 2023 od 10:00 hod. 
NEBUDOU SE PŘIJÍMAT AUTODÍLY!!! 

Sběr se bude konat pouze v obci  
(v lokalitách Zadky, Kúty, Daremní, Šenk lze svoz uskutečnit individuálně po tel. 

dohodě s panem Stanislavem Kellerem, tel. 603 522 469). 
Prosíme občany, aby šrot před svá obydlí připravili, pokud možno až  

v sobotu 1. dubna v ranních hodinách 
 z důvodu zabránění převzetí šrotu nepovolanými osobami. 

***************************************************************** 

Nebezpečný odpad – sobota 1. dubna 2023 
 
Dolní dráhy   8:00 –  8:20            „Klimíček“ čp. 274             9:20 – 9:30 
u „Pračky“ č.p.124   8:20 –  8:40             Daremní – J.Pavel             9:30 – 9:40    
u kostela   8:40 –  9:00             přejezd k Vlčině             9:40 – 9:50 
most Horní dráhy    9:00 –  9:10             Zadky – odb. k nádržím    9:50 – 10:00 
u čp.63 p. Gilarová       9:10 –  9:20 
 

Upozorňujeme podnikatele, že smlouvy uzavřené s obecním úřadem se vztahují 
pouze na směsný komunální odpad (popelnice, plasty, sklo); ostatní odpad vzniklý 

podnikatelskou činností včetně nebezpečného odpadu jsou povinni likvidovat 
vlastním nákladem. 

 

 
 



Muzeum vystěhovalectví 

Lichnov 

742 75 Lichnov 210 

okres Nový Jičín 

Vážení návštěvníci, 
srdečně vás zveme 9. dubna na Velikonoční neděli do Muzeum vystěhovalectví 
Lichnov. 

V Lichnově žila Julie Špačková, lidová umělkyně, známá malířka kraslic (24. 9. 1881 
– 17. 10. 1953). 
Proto jsme do muzea pozvali paní Jarmilu, která bude v neděli 9. 4. malovat 
velikonoční kraslice voskovou technikou. 
Připravujeme i velikonoční výstavu, a 
proto prosím i o vaši spoluúčast. Kdo umí 
vajíčka jakkoli zdobit a pomlázku uplést, 
přineste je do muzea v neděli 2. dubna od 
14.00-16.00. Tak nám pomůžete s 
velikonoční výzdobou muzea. 
Muzeum bude otevřené také v neděli 16. 
dubna na Bílou neděli. 
 
Přejeme vám klidné svátky jara! 

Alena Dobečková a MMspol. 

 

Muzeum vystěhovalectví 

Lichnov 

742 75 Lichnov 210 

okres Nový Jičín 
 
 
 
Ve středu 17. srpna byla pro žáky 
ŠD zahájena Letní škola čar a 
kouzel. Mladí kouzelníci přijali 
pozvání do Tajemné komnaty, kde 
si prohlédli Kámen mudrců a 
namíchali si nápoj z Ohnivého 
poháru. I když u nás platí přísný 
Fénixův řád, určitě se necítili jako 
Vězni z Azkabanu. Při plnění náročných čarodějnických úkolů nad nimi visela 
hrozba Relikvie smrti. Všichni žáci si poradili i s Princem dvojí krve a v Letní škole 
čar a kouzel se naučili kouzelnickým schopnostem. 
 
 

V neděli 2. října jsme si 
připomněli Mezinárodní 
den seniorů (1. října). 
K tomuto svátku všech 
seniorů jsme připravili 
výstavu paličkované krajky 
paní Jarmily Heimerlové, 
lichnovské rodačky, která 
nám zapůjčila své 
paličkované šály, vázanky, 
dečky, klobouky, šperky 
nebo záložky do knih. A 
muzeum se také rozvonělo 

vůní čerstvě pražené kávy, neboť i káva má svůj den. 
1. října - Mezinárodní den kávy. 

Alena Dobečková a MMspol. 

 

                  
                                       

                                    

                                 



 
Básničkový vláček: Recitační klání ukázalo, že poezie není cizí žákům napříč všemi 
ročníky školy  
Přes počáteční nervozitu až po mimořádné výkony, taková byla recitační soutěž 
Básničkový vláček, která se uskutečnila ve čtvrtek 16. března 2023. Zúčastnili se jí 
vybraní žáci prvního i druhého stupně, kteří absolvovali třídní kolo a probojovali se do 
kola soutěžního – školního. 
„Žáci si mohli vybrat jakoukoli báseň, která měla určitý počet slok. Ve třetí třídě to byly 
tři sloky, v sedmé alespoň pět a více. Soutěžilo se celkem v pěti kategoriích a výběr 
básní byl mnohdy překvapivý,“ pochvaluje si pestrou účast Mgr. Lenka Matulová, 
organizátorka soutěže a členka poroty.  

Tříčlenná porota – ještě 
s druhostupňovými češti-nářkami 
Mgr. Gabrielou Mynářovou a Mgr. Iva-
nou Michaličkovou – mě-la možnost 
slyšet básně od oblíbeného Jiřího Žáč-
ka, Josefa Kožíška, Jaro-slava Seiferta, 
Petra Bez-ruče či Karla Jaromíra 
Erbena. „Mimořádně těž-kou báseň si 
vybrala Regína Juráková, která svým 
přednesem zaujala snad všechny 
přítomné,“ oce-ňuje výběr básně 
porotkyně Gabriela Mynářová. 

Milým zpestřením byly průvodní vstupy moderátorské dvojice Patrika Pustějovského 
a Tomáše Sztuchlíka, kteří svým rétorickým umem oslovili jak publikum, tak i 
samotnou porotu. Mezi dalšími účinkujícími byli David Řidkošil, který zahrál na 
zobcovou flétnu, nebo Vít Horečka s písničkou Svět patří nám. Vystoupil také Jakub 
Janeček se skladbou Allongarese, kterou zahrál na housle, Štěpán Kačor zahrál na 
zobcovou flétnu skladbu Rio a nakonec Jakub a Štěpán zazpívali písničku Rána v trávě 
za kytarového doprovodu Martiny Hilscherové. 
„Ve škole pečlivě sledujeme talent dětí i jejich mimoškolní aktivity. Proto také víme, 

které děti navštěvují základní umělecké školy nebo se jen tak, ve volném čase, věnují 

hře na nějaký hudební nástroj či rády zpívají. Přizvali jsme je do soutěže, aby ji zpestřily 

svým vystoupením. I díky tomu získala soutěž úroveň velmi příjemného kulturního 

počinu,“ uvedla během závěrečného poděkování recitátorům, vystupujícím i porotě 
ředitelka školy Mgr. Olga Síbrtová, která recitačnímu klání přihlížela.  
Díky finančnímu přís-pěvku, který do soutěže 
věnoval Spolek rodičů a přátel školy, byly 
zakoupeny pěkné ceny, které vítěze jistě 
potěšily. V jednotlivých katego-riích byli 
porotou vybráni vždy tři nejlepší reci-tátoři, 
ale příležitost rozhodnout o svém favo-ritovi 
měly i děti – hla-sovalo se totiž o cenu diváka. 
„Žáky nejvíce oslovili svým přednesem 
Regína Juráková a Rene Venos. Oba získali 
stejný počet hlasů, oba si přišli během 
vyhodnocení pro diváckou cenu,“ uvádí 
Lenka Matulová.  
Závěrem děkujeme všem, kteří se do Básničkového vláčku svým vystoupením připojili, 
a budeme se těšit na další ročníky.  

Bc. Hana Horáková 
 
Nejlepší recitátoři v jednotlivých kategoriích:  
I. kategorie (1. ročník): 1. Šimon Matúš, 2. Matěj Klímek, 3. Adam Valenta 
II. kategorie (2. a 3. ročník): 1. Tereza Marková, 2. Pavel Vaněk, 3. Kateřina Tichavská 
III. kategorie (4. a 5. ročník): 1. Karolína Marková, 2. Veronika Janáková a Jakub Janák 
IV. kategorie (6. a 7. ročník): 1. Regína Juráková, 2. Gabriela Vítková, 3. Dominik Dresler 
V. kategorie (8. a 9. ročník): 1. Natálie Sokolová, 2. Patrik Pustějovský, 3. Rene Venos 
 

Všichni recitátoři, co stáli na pomyslných stupních vítězů, a odborná poro 



 
 
                         Vítězové jednotlivých kategorií od nejmladších recitátorů  

po nejstarší… 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

nakonec ještě dva vítězové ceny diváka Rene a Regína. 
 

 
Celý Básničkový vláček 2022/2023 

 



 

Výzva občanům 
Vážení občané, 
 
Prosíme vás o podání informací o kvalitě obecního rozhlasu, jeho slyšitelnost, 
srozumitelnost a další. Vaše podněty budou využity ke zkvalitnění služeb vysílání 
obecního rozhlasu. 
Informace můžete zasílat na e-mail obecniurad@tkrlichnov.cz nebo osobně 
v podatelně Obecního úřadu. 
******************************************************************** 

 
Výsledky přeboru ve střelbě ze vzduchovky 

 
V letošním 49. ročníku přeboru obce ve střelbě ze vzduchovky neregistrovaných se 
zúčastnilo 111 startujících. 
Přeborníkem obce za rok 2023 a držitelem putovního poháru starosty obce na další 
rok se stal Ladislav Vaněk ml. s 94 body. 
 

Výsledky jednotlivých kategorií 

 

Mladší žáci:           Starší žáci : 
1.  Frydrych Jan   62 b.  1.  Macíček Lukáš 83 b. 
2.  Jalůvka Tomáš 60 b. 2.  Janeček Jakub 74 b.    
3.  Klímek Ondřej 58 b. 3.  Hilscherová Martina 60 b.     
 
Junioři:  Juniorky:    
1.  Ulčák Petr 83 b. 1.  Langerová Eva 80 b. 
2.  Gilar Oldřich 80 b.  2.  Lukešová Magdaléna 74 b. 
3.  Najzar Dominik   75 b. 3.  Lukešová Barbora 73 b. 
 
Ženy:  Muži: 
1.  Frýdlová Hana 86 b. 1.  Vaněk Ladislav ml. 94 b. 
2.  Supíková Markéta 82 b. 2.  Boháč Mojmír 85 b. 
3.  Klímková Michaela 80 b. 3.  Frýdl Martin 84 b. 
 
Senioři:  Družstva: 
1.  Vaněk Ladislav st. 94 b. 1.  Lyžaři 268 b. 
2.  Drozd Aleš 86 b. 2.  Myslivci 253 b. 
3.  Rys Ferdinand 84 b. 3.  Tojstoráci 232 b. 

mailto:obecniurad@tkrlichnov.cz


MLADÍ HASIČI V ZIMĚ NEZAHÁLELI 
Mladí hasiči se 11. února zúčastnili Zimní soutěže mladých hasičů, která se skládala ze 
sestavení základny a vázání uzlů na čas. Soutěž se konala v Kulturním domě v Tiché. 
Do bojů jsme nastoupili ve všech kategoriích v družstvech i jednotlivcích. Poprvé se na 
startu uzlovací soutěže postavil Jakub Hilscher, který doplnil a svým výkonem podpořil 
konkurenční družstvo z Hájova, za což mu patří velký obdiv a dík. Úspěšní jsme byli 

hlavně v družstvech, kdy se na 
prvním místě umístili dorosti a na 
třetím místě družstvo mladších 
žáků. V jednotlivcích zabodoval 
Václav Mikeska a získal stříbrnou 
medaili v kategorii dorost.  
Další soutěž, která prověřila 
znalosti a dovednosti Mladých 
hasičů ve vázání uzlů, se konala 
11. března ve Fulneku. Tato 
soutěž je známá svou velkou 
účastí soutěžících ve všech 
kategoriích. My jsme tentokrát 
postavili jedno družstvo mladších, 

které skončilo na 8. místě a na poslední chvíli jsme ještě přihlásili družstvo vedoucích, 
ve kterém soutěžili dorostenci. I přes neuvěřitelné nasazení 
nakonec skončili těsně pod stupni vítězů. V obrovské 
konkurenci v jednotlivcích jak v kategorii mladší (67), tak starší 
(68) se našim dětem podařilo získat krásná umístění v první 
20. 
Kategorie mladší: 9. místo Alexandra Kellerová, 17. místo 
Nikola Hubeňáková  
Kategorie starší: 8. místo Ema Holubová, 15. místo Josef 
Mičulka 
Kategorie dorost: 5. místo Adéla Pustějovská, 14. místo 
Stanislav Keller, 17. místo Václav Mikeska 
Hned po skončení soutěže jsme se vydali zpátky domů, 
abychom se zúčastnili lichnovské soutěže ve střelbě ze 
vzduchovky. Krásné třetí místo v kategorii mladší žáci si 
vystřílela svou první účastí na soutěži Martina Hilscherová – 
gratulujeme. 
Všem Mladým hasičům děkujeme za jejich nasazení, bojovnost a chuť reprezentovat 
náš sbor.  

Vedoucí Mladých hasičů Eva, Jarek, Patrika a Jirka 

Velikonoční bohoslužby 2023 ve farním kostele sv. Petra a Pavla v Lichnově  
 
11. 4. sobota před Květnou nedělí - velikonoční zpovídání 9:00 - 11:00 hod. 
2. 4. Květná neděle - Mše svatá 10:10  hod. 
6. 4. Zelený čtvrtek - Mše svatá 19:00 hod. - během Mše svaté bude obřad umývání 
nohou + tichá adorace po mši svaté do 21:00 hod. 
7. 4. Velký pátek - Velikonoční zpovídání od 12:30 – 14:30 hod.  
         
Velkopáteční obřady - 15:00 Křížová cesta venku a po ní budou následovat obřady 
                                                     + adorace u Božího hrobu do 20:00 hod. 
 
8. 4. Bílá sobota - adorace u Božího hrobu od 8:00 -12:00 hod. 
         Velikonoční vigilie - Mše svatá - 20:00 hod. 
9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Mše svatá 10:10 hod. 
         po Mši svaté bude žehnání pokrmů  
10. 4. Velikonoční pondělí - Mše svatá Bordovice -7:30 hod. 

*******************************************************************O
OREL TENIS CUP LICHNOV 

2023 - 15. ročník 

 
15. ročník dlouhodobého turnaje pro amatérské tenisty.                                     
 
Turnaj ve dvouhrách a 
čtyřhrách.  Turnaj hrají 
přednostně hráči z Lichnova, 
kteří nejsou registrováni v 
soutěžích pořádaných 
tenisovým svazem (tzn. pouze 
amatérští tenisté). 
 
 

Přihlášky: 

na: http://www.orellichnov.cz/otcl/  Přečtěte si pravidla a instrukce v 

článku 6 Pravidel a přihlašujte se prostřednictvím web stránek. Termín do 

30.4.2023. 

http://www.orellichnov.cz/otcl/


 
 

 



TOJSTORÁCI  
 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 



  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

******************************************************************** 

Jubilanti 
 

V měsíci dubnu se dožívají 
 významného jubilea: 

    
Lacina Miroslav                       Lukeš Alois 
Ridzáková Olga                        Zítka Jiří                      
Blechová Krista                        Harabišová Dagmar 
                           Nohel Milan 

 
Všem jubilantům přejeme 

pevné zdraví, osobní pohodu a mnoho životního optimismu do dalších let. 
************************************************************************ 
Vydává Obecní úřad v Lichnově. Vychází měsíčně v počtu 650 ks. Uzávěrka 25. den v měsíci. Ev. Číslo: 
MK ČR E 20989. Datum vydání - do 5. dne v měsíci. Zodpovědný redaktor: Monika Kutáčová, email: 
obecniurad@tkrlichnov.cz, webové stránky: www.lichnov.cz. Obecní úřad si vyhrazuje právo výběru  
příspěvků do zpravodaje. 

mailto:ou.lichnov@iol.cz
http://www.lichnov.cz/


DOMÁCÍ PRŮMYSL LIDOVÝ 
 

MALOVÁNÍ VAJEC 

 
Jedno z nejpěknějších odvětví lidového průmyslu 
domácího, neb přiléhavěji řečeno, umění lidového je 
malování vajec. Nenajdeme snad nic tak svérázného, 
jako právě tato malovaná vajíčka. I mezi sty 
malovaných vajíček s různými kresbami a ornamenty 
poznal bych vajíčko naše lichnovské. Malují se dvojí: 
červené a černé. Často se malují osoby, věnečky, kytice 
a mezi kresbami bývá často vepsáno jméno podle přání 

zákazníkova. Dodnes maluje taková vajíčka Johana Špačková v čísle 183; naučila se 
tomu od své matky Rozalie Veselkové, která bývala v č. 122. Říkalo se tam u 
„Ondruškův“ - po otci který se jmenoval Ondřej. Rozalii Veselkovou naučila malovati 
také její matka, takže pravděpodobně toto umění šlo rodem z pokolení na pokolení. 
Není možno ani zjistit, jak dlouho již nynějším způsobem vajíčka malují. Že je tomu tak 
více než sto, snad i dvěstě let, jest nade vši pochybnost zjištěno. Pokusím se vylíčiti 
postup, jakým se malování vajíček děje tak, jak mi o tom vyprávěla sama naše „lidová 
umělkyně“ Johana Špačková z č. 183 „Špačci od rýnky.“ 
Prohlédne-li si divák neznalý způsobu malování tato vejce, neřekl by ani, že ta práce 
je dosti zdlouhavá. Kresby nedělají se vůbec barvou, nýbrž čistým včelím voskem. 
Nejdříve se vajíčka omyjí v čisté vlažné vodě a dají se osušit a ohřát na hadry nad teplá 
kamna; to trvá dvě až tři hodiny. Nad žhavým uhlím roztaví se na rendlíčku včelí vosk 
a také se již připraví barvy: žlutá, červená a černá. Žlutou a červenou kupují v prášku 
který se ve vodě rozpustí, a přidají do ní ždibec ledku. Dříve také vařívali žlutou barvu 
z kůry moruše. Černou barvu dělají z kůry olše černé. Aby tato černá barva měla krásný 
sytý černý tón, přidají do ní něco barvy žluté i červené a ždibec skalice zelené. Jsou-li 
už vajíčka suchá a prohřátá, přikročí se ku kresbě samé. Kreslí se zvláštním pérem, jest 
to z tenkého plechu stočená trubička nasazena na dřívku, která horký vosk spouští tak, 
jako péro spouští inkoust. Když je vajíčko voskem patřičně pokresleno, odloží se a až 
je jich pokreslených asi 20 kusů, ponoří se všechny do vlažné žluté barvy. Barva 
nechytne na místech pokreslených voskem; kresba zůstane bílá a jinak jest celé vajíčko 
žluté. Nyní, po oschnutí, se na žlutém vajíčku kresba opět doplňuje kresbou voskovou 
a znovu se vajíčka vloží do barvy, teď již ale do červené. Tato červená barva někdy dost 
špatně chytá a musí se po náležitém oschnutí dáti znovu, někdy i třikrát do červené 
barvy. Až je vajíčko sytě červené, dá se ještě ovařiti do slabě červené barvy. Při tom 
ovaření spadne z vajíčka všechen vosk, který dosti silnou, hrbolatou vrstvou se 
vyznačoval. Vajíčko zůstane teď úplně hladké a jest po oschnutí hotové. 

4 

Za malování platí se nyní 50 haléřů za 1 kus; před válkou platilo se 2 krejcary od 
jednoho vajíčka. Jindy nosívali do Lichnova vajíčka k malování z Tiché, Vlčovic, 
Větřkovic, Kopřivnice, Drnholce, ze Štramberka, Ženklavy, Bordovic a z Frenštátu. Do 
Ženklavy jich nosívala Veselková mnoho prodávat i do Štramberku do obchodů. 
Malovali je již čtyři týdny před svátky velikonočními a omalovali jich i 20 kop čili 1200 
kusů. Ještě nyní jich Špačková maluje k Velikonocím asi pět kop. 
Bylo by třeba, aby Špačková naučila některou ze svých dcerek tomuto „umění“, aby 
pro svoji rázovitost se ještě dlouho v Lichnově udrželo. 
V dřívějších dobách malovali též vajíčka u Tobiášův v čísle 134 a u kováře Lichnovského 
na dolním konci. Jejich malovaných vajíček jsem však už nikdy neviděl a nevím tudíž, 
zda-li byly kresby na nich podobné kresbám „našich“ vajíček nebo odlišné. 
17. října 1953 zemřela poslední lidová malířka kraslic v lašském kraji, paní Johana 
Špačková z č. 183 ve věku 73 let. Byla známá svým „malováním vajec“ v obci i v 
okolních místech a její malovaná vajíčka možno ještě shlédnouti v městském museu 
ve Frenštátě p. R. Bohužel, tomuto svéráznému umění se nikdo více u nás nevěnoval, 
a tak se zemřelou malířkou odešlo i malování vajíček. 
 
Mlékařky: Mnoho žen - muži méně - nosí z Lichnova mléko, mléčné výrobky a vejce 
denně prodávati do Kopřivnice, Štramberku a Frenštátu. Většinou mají již svá místa, 
kam tyto věci nosí; říká se tomu u nás „na hotovo“. Vezme taková mlékařka konev 
(„báňu“) šesti-desíti po případě dvě konve šesti až osmilitrové do „travnice“ na hřbet. 
Nese-li konve dvě, jednu dá si na záda a druhou si uváže na předek. Je to značně 
namáhavá práce, nésti takový náklad čtyři i pět kilometrů, ale naše mlékařky jsou 
otužilé a nestěžují si. Jenom v zimě, když je cesta sněhem zaváta nebo je mnoho 
náledí, tu je mnohdy opravdu s podivem, jak mohou tuto cestu vykonati. Tenkrát je 
asi nejhorší cesta do Kopřivnice přes „Hory“. Stane se i někdy, že mlékařka na náledí 
upadne, konev potluče a pokřiví a donese do Kopřivnice namísto desíti litrů pět. 
Mlékařky roznesou mléko do domů a rozměří po jednom, po dvou i více litrech. 
Prodávali je ještě v roce 1933 po 1.50 Kč litr (i s donáškou) a letos v roce 1934 platí se 
již jenom 1.40 Kč nebo jen 1.20 Kč za jeden litr. Máslo je po 3.50 Kč, zřídka po 4 Kč 
čtvrť kilogramu; podřadnější po 3 Kč za ¼ kg. Vajíčka o Vánocích byla po 80 až 90 haléřů 
a nyní v březnu 1934 po 40 haléřích. 
Hůře na tom prodeji jsou ty mlékařky, které nenosí mléko na „hotovo“ a stojí s ním ve 
Frenštátě na rynku nabízejíce je ke koupi. Někdy neprodají své zboží ani pod cenou. 
Dnes už snad ne, ale před válkou bývaly pověstné některé frenštátské „paničky“, které 
chodily od jedné mlékařky k druhé, prsty urýpovaly máslo i tvaroh a „koštovaly“ je 
(chutnaly) a mnohdy ani nekoupily. Chodily pouze „na košt“. Byl to ošklivý zlozvyk, ale 
bohužel pravda. Za dob světové války a krátce po ní nebylo potíží s prodejem mléka; 
chodili si pro ně z města i z Kopřivnice sami. 


